II d  
337

**GERMANORVM  
ANTIQVORVM NOMINA**  
 CONTEMPLATVS  
**AD AVGVSTVM**  
**HEINRICORVM**  
**NOSTRORVM**  
 EVEHITVR  
 QVO FASTOS. ILLVSTRANTE  
 CELSISSIMIS COMITIBVS AC DOMINIS  
**DOMINO HEINRICO II.**  
 LINEAE SENIORI  
**DOMINO HEINRICO XII.**  
**DOMINO HEINRICO XXIII.**  
 ET  
**DOMINO HEINRICO XXX.**  
 IVNIORIS LINEAE  
**RVTHENIS**

COMITIBVS AC DOMINIS DE PLAVIA DOMINIS GREIZAE  
 CRANNICHFELDAE GERAE SCHLEIZAE LOBENSTEINII CET.

DOMINIS ET ALTORIBVS CLEMENTISSIMIS  
 ARDENTISSIMA MENTE  
 DEDICATAS CONGRATVLATIONES  
**IPSORVM RVTHENEI NOMINE**

SINGVLIS BONIS

COMMENDAT

IO. GOTTFR. HAVPTMANN.

IVL. CAES. SCALIGER

de subtilit. ad Cardan. exercit. CCLXVI:

Quanto studio veteres conati sint, ut insignia nomina liberis imponerentur, exemplo  
 sunt nationes integrat, argumento ritus.

GERA E.

LITTERIS VIDYAE SCHRADERIAE

**Q**ui suum ipsius nomen occultauit, auctor quidam <sup>a)</sup>, peregrina Germanorum nominis vituperans, in eorum optimae notae magnum esse numerum, prae se fert. Nos ut, eauntato priori, non praeter exceptionem, adsentimur; ita posterior adprobamus totum. Et sit exceptionem, quod cum aliis id faciant nostri; quodque nec peregrina semper sint determinata. Profecto, vel Hebraeorum recentiores, aequalem hic rationem elegerunt: dum et ipsi suos, aliarum linguarum nominibus, ne quis subinde latius accommodatis, appellarent. Piscatores enim generunt Andreas, seu viros fortes, Philippus, vel equorum amatores, certi. At, cum auctoritatis debile sit argumentum; vrgemus potius, alie norum quoque nominum, in significatione, pondus. Tritorum specimen cumulare nolumus obseruamus talem, plurimis etiam adiungitam, aemulandorum hominum recordationem. Quod autem nostri maiores iam, in lingua sua, prae francissimis nominibus claruerint, paullo dilatius persequamur. Praeinceps olim, hic aequa colendus, MART. LV THERVS, cuius aliquot nomina propria Germanorum, ad nissum etymologiam restitura, saepius prederunt. Editiones non nullas, in actis eruditorum <sup>b)</sup>, indece memini. Sed, quam vulgo plamisse credimus, anno 1537, vix erit; ni mendacio habet epistola Roterodamensis predictum <sup>c)</sup>. Eadem notationes inferuit lexico philosophico <sup>d)</sup>, RODOPHY GOCLENIVS, ita quidem, vt ideo vituperetur a IAC. THOMASIO <sup>e)</sup>. Mcforem obtinuit famam, interpretatione Germanica notisque <sup>f)</sup>, GOTTFRID WEGENERVS. Acceserunt LVTHERI conatus, IO. AVENTINVS <sup>g)</sup>, BEATVS RHENA NVS <sup>h)</sup>, WOLFG. LAZIVS <sup>i)</sup>, MELCH. GOEDASTVS <sup>k)</sup>, PHIL. CLVDEIVS <sup>l)</sup>, IO. ERBARTVS <sup>m)</sup>, VT GRYPHIANDRVM, RODORIVM, BEFOLDVM, CIVIVM, GROTIUM, WORMVM, LEHMANNVM et alios <sup>n)</sup>, praeteremus. Quippe nostrum arbitratum, in quibusdam vescerum nominibus exponendis, lequerimur: ita tamch, vt nec antecedentium monita contemnamus. Spectant eo, quod nomina maiorum temere potius aliunde, quam in lingua Germanorum, exponentur; ideoque v. g. Carolus ad carnis lucern, Eckhartus ad Hecstorum, Fredericus ad foedera, Rohlandus, quali Rotolandus, ad rotulum scientiae, vel foliarius trahatur <sup>o)</sup>. Quin, obseruamus argumenta non pauca, quae, primo statim obtutui, nomen Germanicum prodere queant. Scilicet, plura talium incipiunt ab *Adel* <sup>p)</sup>, *Dier* <sup>q)</sup>, *Eber*, *Frid* <sup>r)</sup>, *Ger* <sup>s)</sup>, *Gisel*, *Her*, *Luit*, cet. vel definiti in *als*, *bal*, *bari*, *beri*, *brecki*, *brenn*, *bris*, *els*, *frid*, *gaſſi*, *ger*, *hari*, *helni*, *ich*, *ing*, *isef*, *lin*, *mar* <sup>t)</sup>, *mar* (maris), *mund*, *old*, *rat*, *rich*, *som*, *vest*, *wif* (wif, wif), *walt*, *werd*, *wick* (wig), *win* (wome) cet. Sistuntur et, matricula in *o*, feminina a, sed Frisia praeterit <sup>u)</sup>. Immixtarum vero terminationum plures diuersam interpretationem patientur. Sic, in *bart* et *bert* desinunt, Bardis, sive cantoribus maiorum, accommodant PETRVS LESCALOPERIVS <sup>x)</sup> et G. E. MÜLLERVS <sup>y)</sup>, intercedente quidem SCHOTTELIO <sup>z)</sup>, qui propter indolem linguae, per *wer* dignum exponit. Summam omnino curam adhibebant, in nominibus eligendis, antiquis dum ea plurimi sacrificabant, vitae, morum, fortunae, mortis indicia, constituebant, nec, nisi post seriam medicacionem ad deliberationem, imponebant <sup>a)</sup>, compoñit praesertim delectati <sup>b)</sup>. Sumebant autem, vel a parentibus, vel aliunde. Parentum in primis erant, quibus *ing* (*kind*), *son*, aut Slavonicum *witz* addebatur, Bryning, Kipping, Cotison, Carlowitz cet. <sup>y)</sup>. Cotisone, inter Getas seu Gothos, Augussea iam aetate, reperimus; licet alter ibi legant codices alii <sup>d)</sup>. Reliqua nomina, pro diuersis occasionibus, depromebantur, a deo, rebusque caelestibus, animi perfectionibus fortitudine singulatim, corporibus, locis, fortunis, animalibus et aliunde. Bruta maiestibus nomina dedicata, negat quidem CASPAR de STIELER, vel nomine societatis SPATI <sup>e)</sup>, qui Bernhartum, per ardens cor (Brenherz), Hengst, per manibus firmum (Handagustum), Leopoldum, per gratiosum (Leuthold), Wols, per delicium (Wolleben), explicare maxime: dum illis de decori naturam arbitrari consuetam interpretationem. Num autem adeo multo virtio vertunt <sup>f)</sup>, vel aliis gentibus <sup>g)</sup>, vel aetati nostrae, tot indicem nomina reperiisse? An iudicem nominibus gaufisi fuerint, ad terrorem compositis, quo Vercingetorigis referit FLORVS <sup>h)</sup>, in medio relinquimus: certe terminatio nem *rix*, cum *rich* contendens, diuitem potius designare: SCHOTTELIVS <sup>i)</sup> credit, nec, in reliquis vocabulis syllabis, formidandi quidquam obseruatur. Sed, agendum, non nulla nominatio, ad litterarum ordinem, sistamus. Adolph (Adolpuff) auxilium nobile significare putatur